
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DELIBERAZIONE N.  41
DEL  14.04.2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.-

L’anno DUEMILASEDICI,  addì  QUATTORDICI del  mese di   APRILE  alle  ore  09,00,
nella  solita sala delle adunanze,  regolarmente  convocata,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X

TOTALE
3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



LA GIUNTA COMUNALE
                                                                  

PREMESSO CHE con Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;  
 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 4, del D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 che disciplina le operazioni di
riaccertamento dei residui attivi e passivi, come modificato dal D.lgs. 126 del 10 agosto 2014;    

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui attivi e passivi al
fine  di  consentire  la  prosecuzione  delle  procedure  di  spesa  in  corso,  mediante  il   loro
riaccertamento  e  reimputazione  agli  esercizi  futuri  e  la  necessaria  costituzione  del  Fondo
pluriennale vincolato, nonché la loro eventuale eliminazione;   
 
VISTA  la determinazione n. 60  del 14 aprile 2016  del Responsabile del Servizio Finanziario
avente ad oggetto “Rettifica determina n. 57 del 222.03.2016 di Riaccertamento dei residui attivi e
dei residui passivi ai sensi dell’art. 228 comma 3° decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.”; 

DATO  ATTO  che  con  le  operazioni  in  argomento  vengono  rideterminati  i  fondi  pluriennali
vincolati al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2016 del bilancio di previsione
2016-2017-2018, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un importo pari alla
differenza tra i residui passivi ed i residui attivi reimputati, se positivo; 
 
Essendoci  stata  solo  la  reimputazione  ad  esercizio  successivo  di  una  quota  dovuta  al  fondo
produttività, come risulta dal prospetto sotto indicato, si  evidenzia un fondo pluriennale vincolato
da iscrivere in entrata del bilancio 2016 pari ad euro 8.750,00 per la parte corrente ed euro 0,00  per
la parte in conto capitale; 
 

Fondo Pluriennale da iscriversi  in entrata del  bilancio
2016 

 
PARTE CORRENTE 

 
CONTO
CAPITALE 

 
Residui passivi  eliminati  alla data del  31 dicembre
2015  e  reimpegnati  con  imputazione  agli  esercizi
2016 o successivi 
 

 
1 

 
 

9.300,01 

 
 

451.283,92 

 
Spesa corrispondente alle gare formalmente indette
relative a lavori pubblici di cui all'articolo 3, comma
7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che
si prevede esigibili nel 2016 ed eventualmente negli
esercizi successivi 
 

 
a 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
Residui attivi eliminati alla data del 31 dicembre 
2015 e riaccertati con imputazione agli esercizi 

2016 e successivi 
 

 
2 

 
 

0,00 

 
 

60.057,26 



 
Fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata
del  bilancio 2016,  pari  a (3)  = (1)  + (a)  -  (2)  se
positivo, altrimenti indicare 0 
 

 
3 

 
 

9.300,01 

 
 

391.226,66 

  
VISTI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;   
 

DELIBERA 
 
1) di  approvare le  risultanze del  riaccertamento  dei residui  attivi  e  passivi  di  cui  all'art.  3
comma 4 del D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014 relativi al consuntivo 2015,
come risulta dalla determinazione n. 64 del 30.03.2016 del Responsabile del Servizio Finanziario e
dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  
 
2) di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell'entrata
dell'esercizio 2016 del bilancio di previsione 2016-2017-2018, distintamente per la parte corrente e
per il conto capitale, in un valore rispettivamente pari ad euro 9.300,01 ed euro 391.226,66 per la
parte in conto capitale;  
   
3) di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere Comunale;
 
4) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  unitamente  al  parere  dell'organo  di  revisione
economico-finanziario  al  Consiglio  Comunale  così  come  indicato  dall’art.  3  comma  4  D.lgs.
118/2011;    
 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

In relazione all’urgenza, a voti unanimi espressi nelle forme di legge   
  

DELIBERA 
 

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – comma 4 – del
D.lgs. 267/2000

  



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to DOTT.UGO RENATO PALMIERI

……………………… ………….……………………….….

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.-
                                                                         IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO

                                                                       f.to    OLIVA MARINA

……………………………………...

VISTO: Si esprime parere favorevole,  per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    OLIVA MARINA

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  posta  in
pubblicazione  all’Albo Pretorio  il  giorno  ……04/05/2016…… e vi  rimarrà  per  quindici  giorni
consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …04/05/2016………………..
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTT. UGO RENATO PALMIERI

………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, lì  ……………………..
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.
Dalla Sede  Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE


